
~:.. ·"'' ( ..... i/ , } l , ' .• 

' - ' ' J,"" ) • ,,, '1 ,,, ~. , ' ,. 

S T A T 1 ,S T I S C ff E S 
B ·u N D E S A M T 

WIESBADEN 
DER VERKEHR 
IN DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

Reihe 7 

Grenzüberschreitender Reiseverkehr 

Januar 1961 

Jahrgaoi 1961 Heft 1 
VERLAG W. KOHLHAMMER GMBH / STUTTGART UND MAINZ 



1
• • :lJt ifr,;.\ 

' . \ ·'t:\. 

Vorbemerkungen 
Einführung 

Übersichten 

Inhalt 

1. Die Einreise im grenzüberschreitenden Reiseverkehr 

2. Der Reiseverkehr nach der Staatsangehö~igkeit der 
Reisenden im Januar 1961 

3. Der Interzonenverkehr nach der Star:;i,tsan.gehörigkei t der 
Reisenden im Januar ·j 96'i 

4. Der grenzüberschreitende Reis1everkehr im Januar 1961 
und Januar 1960 nach Gre~zübergangestellen 

a) Einreise aus dem Ausland 

b) Ausreise über die Grenze zur 
Tschechoslowakei 

Seite 

3 

4 

5 

'6 

6 

7 

16 

c) Interzonenverkehr 17 

5. Der Interzonenverkehr nach den Personalausweisen der 
Reisenden J.m Januar 1961 18 

6 o Herkunfts- und Bestimmungslände,r der Schiffsreisenden im 
Januar 1961 19 

Veröffentlichungen de:r St:atistisches Landesämter über 
11 Verkehr'1 unter H 

Nachdruck - auch auszugsweise =· nur mit Quellenangabe gesta,ttet. 

Erschienen im März 1961 

-- 2 -

·'··t::), 
1''.j 

• ,1 

i 

! 
.; .. 

"~\ ~' 

' 

1"" 

'1: 

J 
'·1, 



V o r b e m e r k u n g e n 

1e Umfang der Anschreibungen 
(Gebietsstand) 

2. Begriffsbestimmungeµ 

Reisverkehr: 

Durchreiseverkehr: 

Grenzverkehr 

Interzonenverkehr 

Tiie Statistik des grenzüberschreitenden 
Reiseverkehr er:fa::3+, grm:d sä-c:z.li..:)h nur 

die Einreisen einschließlich der Durch­
reisen aus dem Ausland ::.n d.a:s Bundesge­

biet 9 jedoch nicht nac~ Berlin (West)o 
Ausreisen werden ~ur an der Gren~e zur 

Tschechoslowakei~ im Schi.f.f 13yerkehr 

über See sowie im etenfalls nachgewie­

senen Interzonenverkehr gezählto 

Reisen mit Reisepaß oder mi~ F8rs~nal­

ausweis. 

Reiseverkehr mit Abreissort :.:i.n,i m.i"'."; 

Reiseziel im Auslande :Die Bu::..1a.esrep(l=a 

blik Deutschla..nd •::.hne B.:.'r:::Ln (West) 

ist nur Durchg.~ngsla.11.d (Persor.1.en, die 

die Bundesrepv.blik D2utsoh.::.a2J.d. über­

fliegen oder n:I.cht; öfter :s.~.s einEal in 
der Bundesrepublik Deutschland zwi.schen­
landen und den Flughafen nich+, ver~ 

lassen, werde_n ni.c:ht erfaß·~ o Das glei~ 

ehe gilt für Schif~sreisende, die die 

Bundesrepublik Deu.tsch.ltmd berüh:;:erl 

ohne das Schi::::' ~-.;u ver1füJsen) o 

Grenzübertri~te mi~ Grenzkarte 9 mit 

weisen des grenzLahen Verkehrs. 

Verkehr zwischen der Bw.1.desrepublik 

Deutschlan:i und der sowjet1sehen Be­

satzungszone sowie Verkehr :~wischen 
der Bu.ndesrepub] .. ik. J)eutsohland und 

Berlino 

3. Quelle: Paßkontrolldirektion Koblenz. 
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])er grenzüberschreitende Reiseverkehr im Januar ·1961 

Im Januar 196·1 sind im gren.züterschrei tenden Re~severkehr einschließ1.ich 
])urchreiseverkehr insgesamt 8 1 1 Mill. Personen in das Bundesgebiet ein­
gereist. Im Vergleich zum Januar 1960 erhöhte sich die Zahl der EiYJ­
reisenden um 1,4 Mill. Personen oder um 21 vH~ Gegenüber dem Vormonat 
waren jedoch die Grenzübertritte rtickläufi~ (- o,§ Mill~ Personen oder 
- 10 vH). 

Verglichen mit Januar 1960 erhöhte sich die Zabl der in das Bund.esge-­
biet zurückkehrenden deutschen Staatsangehörigen l~m O? 8 Mill. Personen 
auf 4" 4 Mill. Personen - das waren 5'4 -tH des Gesamtzuwachses - u.::::.d d.ie 
der in das Bundesgebiet eingereisten Ausländer u.m OrS Millo Personen 
auf 3,7 Mill. Personen. Von den letzteren hatten hauptsächlich erhöhte 
Einreisen von Niederländern(+ 0~2 Mille Perso:nen) 1 Schweizern~ 
Franzosen und ös+,erreichern (je+ Oj1 MillG Personen) zur Verkebrsbe­
~ebung beigetragen. Von den einzelnen. Grenzabsc:hn.i tten hatten di.e 
Ubergangsstellen der deutsch-niederländischen Grenze mit+ 0,6 Mill. 
Personen~ die der deutsoh-'!i'-sohweizerischen Grenze mit + 0 j 4 Mill. Personen 
und die der deutsch-,öst·er':r:''3.: chische.11 G·re11.ze mit + 0 9 3 Mill o Perscnen 
den größten Anteil am Verkehrsz1:nvachs" 

])er Verkehrsverlust gegenüber Dezemb~: 'l 96'.~. be1"uht aü..f einem zahlenmäßig 
gleichen Rückga!lg der in das Bundesgebi€t ZI7.TÜi·;;kgBkehrten de~tsohen 
Staats.a..YJ..gehörigen und der eingereisten Au.slän.der (je -~ 0 r ~-5 M~_l.l „ P,::J:c~-· 
sonen) von denen besonders die Za.hleti der eingerei;3:,e:n Frarl:2',0SEir~f 

Österreichern u.na. Schw,~izern ( :,e - 0~ ·1 Hil.l. PersonenJ rückla:ofig way·en • 
.Dagegen ist die Zahl ä'e·T eingereisten Itali~:ner i!n Vergleich2>;e:i t;rau.m 
stark angestiegen ( + 45 000 Pe.r.-·so:nen oder + 4 7 v:·f) o A~ch an ,ien 
einzelnen Grenzstellen v,Jar d:~8 Verkehrsentw:~;..:kl.1ng seb:r unterscb.J .. ei:::..iche 
W .. b Cl d ' ' ' :) l'l "\ • ' ,::; ., ·~ ., h-:> 1'1 ' •' • . • • • a_.rena. an en d.eu.tscn--.riJ.t, .ce:r.J..aD,.t ... o-.- 1:.~·t- O, ~. M1.ll e.1.ngereis·,.;er;. Per-
sonen) und deutscih--schweizerische~ ... Gre:1;1,übergangss1~eJ.J_en (- 0 9 2 Mill „ 
P ,,.. o,..., n) d" G 0 ,~""bc.y,~·-·"''··-c r,·,,··,.,k --,· · , , .. , -,·'--~ d"' · '7,..1,.·1 d 0 ~· e„s ... .1.e... 1.e r~.r, . .llu --'- ·.,r.J..,,, .. .,.,IJ..ru.,, .gt;"gan.ge.,_1 SLr:.o.~ i:;·.,.,_eg ,...:.e ..,.--~u ... ".].. 
über die deutsch~österreichis~hen Gre~~s elngereiste~ Per5onen um 
0 3 Mill o Perscr:.ene I)ie Ei.n~eü:-11:m an d.er:. d.euts ch--d.äni.s cb.en? dei..;__t.:-rnh-, 
belgischen und deutsch-frruizö2is~hen GranzUbergangsstellen waren mit 
je -· 0 9 1 Millo Pe:"sone:r.. w12:r.:lg1:·!r s·~;ar~c rückiäü..fig~ 

Im Reiseverkehr m.i. t der SQW~; et:Ls,:he::-:t Besa t:zt1.n,::;s2.,).n8 1J_n:l B2.rlin erhöhte 
sich gegenüber .Januar '1960 di.e Zahl de:-:· ei.1.1ge1'Ris-'c.en. Persone12. '.;.ill 

50 000 Personen ,')der um ·;T vH. Sie './1:ar 5 edoc.t. g~;ge::.1üb~r dem Vc:,;~!1.2!1a t 9 

d --ri .p 1 :, -r, W::,..: b rsbt f .:: a .4...o - ·t" + --.-~-. ~,,),..;-,;. i), ~·- r, . ..,... ,·f·{:;. "'?'-., c:i "rTQ II e_ ..l..n.LO,_ge ae... \..-.!. .na ..... ß .e1., . .r,, .. c,,ge S .. e ,S vc:T:;;, t,ä..t'lL:·P..u J.:r .•. .,.;r,.,1.1nc;n1, -'I"!!' 
VP.rkehr '"·uf11v-eir.·1- 1 ei,rh+ r;j ··kl ;.;,~f~ ('t' (.m "0 C00 pr,·r·S(\Y->~r ')''87" -~, r., .,,.H) ..., . a. .::i .2 si .. ~t(... ~.1 , , l • J -- • ~> a ,.,._ ..... _ E, \ c_ 1 i.... ., ... _,, ~... .... \... • __ .~, -.,. _ , " 

(V 'C, "b f:> J • 1 ' 1 Q t; 0 q t" -· C; < ' n • l,, •; ,J • e •v- 'i ., -'- CY•' .EJ .- •yo ' • . • .; ~-1.x e g _,nu ';·r f a!l-~.a.L....2.;::_ ·- .1 :·6 CL,:· fdJ.,J.J.. u.t:r e.LHg:ere ~.s ·.,c... :·: ... SGL.t~ll' ... 'c• 

Persona.1.ausweisen der Bundesrep11olJ k I)eu t.si::~h.1.a.1:~d :tr::i n.er sr:-,,w~i e:i::1s ::!hen 
Besa.tzungsz'.1ne um je r1.md ·19 000 Persor!.en, ·.He d2::" Reisend.:Jr.1. m:lt Pe:r­
sonalau.sv1eisen von Berlin (Wss·~) 1...1.;r. 'i 5 000 PeY'Sonen" Gegenüber dem 
Vormonat konnte di.e erhöhte 2:9.'.:.]_ 0:on Reise:nd.en mi·t Person.·l,lat:.sit,·ei.sen 
de ,,,, Bnndes,r>c.pul,,.1-'k J)e·,,+-"<('b"1 n~1-" (_, 11° ocr Pe•·,·oovic:11 O"e~" L 40 ·c,H\ d.::.n ,,.1 \.4-&. • ,,t. V ..i... vL J' ::i -' .1..a!-0,f., {.,l \_ -r~ •·;, _) J \..1 ,_, hJ .Lu~ V4 - - -, ' , 'I • '-" 1 

starken Rückgang der eingE:r13:l8 t.8n Pe:r:s:::men mi.t I'er2c::1ala1j_sweisen der 
sowjetischen Besatzungszone (.~, ;:;o 000 Peri:-1c'.!'.len c:der 54 7H) und. der 
Reisenden mit Personalauswe~se~ von Berlin lWest) (- 15 OGO Personen 
oder - 13 vH) nicht ausgieichen. 
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1. Die Einreisen. im grenzübeFschreitenden Reiseverkehr i 1 --

November Dezember ,J~u.ar : ;Art des Grenzüberganges 1959 1960 1959 1900 1960 ,, -1'961 

I. Reiseverkehr (einschl.Durch-
' reiseverkehr) 7 288 949 9 157 400 7 529 137 8 957 023 6 686 456 8 075 394 

davon über 

Landübergänge 7 155 925 8 995 745 7 379 724 8 780 809 6 552 305 7 927 265 
' Seehäfen 73 099 72 722 87 335 82 620 70 182 65 696 

Flughäfen 59 925 88 933 62 078 93 594 63 969 82 433 

II. Grenzverkehr 2 231 905 2 278 805 2 274 029 2 190 050 2 135 379 2 093 849 

1 
davon über 

Landübergänge 2 231 905 2 278 805 2 274 029 2 190 050 2 135 379 2 093 849 
Seehäfen - - - - - -

III. E·inreise aus der Sowjetzone 
und Berlin 305 545 322 586 352 879 414 227 343 740 393 411 

davon über 
' ' Landübergänge 261 845 263 034 305 907 356 155 294 594 332 026 

Seehäfen - - 1 - 4 3 

'' Flughäfen . 43 700 59 552 46 971 58 072 49 142 61 382 



Staats-

angehörigkeit 

I. Deutschland 
· II. Ausland 

davon: Belgien 
Dänemark 
Frankreich 
Großbritannien 
Italien 
Luxemburg 
Niederlande 
Österreich 
Schweden 
Schweiz 
Tschechoslowakei 
USA 
Übriges Ausland 

Summe II 
III. Ohne Aufgliederung 

Insgesamt 

2. Der Reiseverkehr nach der Staatsangehörigkeit der Reisenden 
im Januar 1961 

Verkehr mit dem Ausland 

Einreise einschl. Durchreiseverkehr 

davon über 
insgesamt Land- Seehäfen Flughäfen 

überoänqe 

4 415 352 4 348 198 43 829 23 325 

248 185 246 729 72 1 384 
85 552 74 244 9 951 1 357 

750 976 747 455 342 3 179 
89 286 74 215 575 14 496 

141 008 139 554 394 1 060 
93 831 93 748 4 79 

678 901 674 675 984 3 242 
653 161 651 391 310 1 460 
20 801 14 518 3 789 2 494 

669 569 666 873 226 2 470 
638 628 1 9 

115 268 97 046 · 1 735 16 487 
112 828 97 953 3 484 11 391 

3 660 004 3 579 029 . 21 867 59 108 
38 38 - -

8 075 394 7 927 265 65 696 82 433 

Ausreise einschl. 
Durchreis,verkehr über 

die Grenze 
zur Tschecho- Seehäfen 

slowakei 
' 417 40 210 

15 14 
6 5 243 

71 21 
44 204-
30 56 
2 -

31 106 
10 70 
'3 110 
14 22 

622 1 
45 507 

324 852 

1 217 7 206 

- 24 097 11 

1 634 71 513 

1) Ermittelt von der Deutschen Bundesbahn. 

Staats-
angehörigkeit 

I. Deutschland 
II. Ausland 

davon: Belgien 
Dänemark 
Frankreich 
Großbritannien 
Italien 
Luxemburg 
Niederlande 
Österreich 
Schweden 
Schweiz 
Tschechoslowakei 
US~ 
Übriges Ausland 

Summe II 
III. Ohne Aufgliederung 

Insgesamt 

3. Interzonenverkehr nach der Staatsangehörigkeit der Reisenden im Januar 1961 
(Verkehr (einschl.Durchreiseverkehr) mit der sowjetischen Besatzungszone und Berlin) 

Einreise 1) Ausreise 1) 
darunter und zwar 

insgesamt über insgesamt über Durchreise~ 
Fluohäfen Fluohäfen verkehr 

320 570 - 328 943 . . 
190 . 170 - 97 
130 - 152 . 32 
404 . 353 - 163 
420 . 344 - 151 
284 . 282 . 147 
13 - 13 - 4 

506 . 469 . 245 
767 . 595 - 359 
167 . 449 - 352 
316 - 264 - 136 
15 . 13 . 4· 

477 - 432 • 105a 
2 080 - 2 038 - 901 

5 769 - 5 574 - 2 696 
67 072 2) 61 382 48 817 46 633 -

393 411 61 382 383 334 46 633 2 696 

1) Einschließlich Durchreiseverkehr.- 2) Darunter 426 Aussiedler aus den Ostgebieten des Deutschet Reiches (Stand 31.12.1937) 
z.Zt. unter polnischer Verwaltung. 
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4. Der grenzüberschreitende Reiseverkehr (einschl. Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstell~ ·· Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jan. 1961 Jan. 1960 Jan. 196(1 Jan. 196(!) 

I. Verkeh~ über Landübergänge 7 927 265 6 552 305 2 093 849 2 135 379 

Deutsch-dänische Grenze 212. 808 200 573 105 145 
Abschnitt Schleswig-
Holstein 212 808 200 573 105 145 
davon 
Flensburg-Bhf„ 1 1 746 8 063 - -
Kupfermühle 93 069 82 490 - -
Flensburg-Weiche 25 14 - -
Harrislee 73 794 79 882 - -
Neupepersmark 3 387 3 967 - -
Böglum 21 063 16 736 - -
Süderlügum 'I 254 1 457 - -
Aventoft 2 934 1 784 - -
Rosenkranz 5 536 6 180 - -
Übergänge f. Grenzverkehr - - 105 145 

Deutsch-niederländische 
Grenze 2 235 520 1 671 924 125 206 104 311 
Abschnitt Niedersachsen 247 799 205 340 1 1 661 9 904 

davon 
Bunderneuland 52 815 46 114 141 88 
Weener 1 851 1 369 - -
Dünebroek 1 381 ·1 522 817 933 
Rhede 14 553 6 653 - -
Neurhede 1 88'i ,, 676 ' 1 - -
Rütenbrock 31 674 13 835 265 210 
Schöninghsdorf 5 411 3 617 1 288 554 
Rühlertwist 17 459 10 259 97 98 
Eschebrügge 12 895 ·13 031 756 367 
Wielen-V~nnebrügge 3 251 2 61.7 381 321 
Getelo 3 258 4 302 3 313 3 274 
Halle 5 428 5 633 593 586 
Frensdorferhaar 59 584 60 607 2 545 2 473 
Bentheim-Bhfo 17 884 14 962 - 1 
Achterberg-Springbiel 18 474 19 143 1 287 893 
Übergänge fo Grenzverkehr = - 178 10Q 

Abschnitt Nordrhein-
Westfalen 1 987 721 1 466 584 113 545 94 407 
davon 
Tiekerhook 54 508 23 842 422 370 
Losserweg 25 745 19 937 389 269 
Gronau-Bhf" 3 015 2 686 61 9 
Glanerbrücke 60 779 53 759 6 893 6 974 
Sandersküper 6 992 6 135 702 834 
Beßlinghook 9 508 6 688 234 126 
Oldenkott 5 863 3 869 186 110 
Zwillbrock 5 142 4 687 508 731 
Gaxel 13 173 17 884 772 1 271 
Oeding 62 460 44 312 115 162 
Barlo 21 045 6 727 199 135 
Hemden 18 528 19 100 304 281 
Suderwick 55 012 45 T33 1 711 3 942 
Brüggenhütte 8 327 7 317; 762 845 
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noch 4. Der grenzüberschreitende Reiseverkehr (einschloDurchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Gren3übergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstelle 

noch 
I.Verkehr über Landübergänge 

Anholt 
Klein-Netterden 
's Heerenbergerbrücke 
Hüthum 
Emm.erich-Bhfo 
Emmerich-Rheinhafen 
Bimmen 
Keeken 
Wyler 
Kranenburg-Bhf. 
Gaesdonk 
Hees 
Lingsfort 
Dammerbruch 
Niederdorf 
M.-Gladbach Hbf. 
Schwanenhaus 
Heiä.enend 
An der Schwalme 
Elmpt 
Dalheim-Bhfo 
Rothenbach 
Karken 
Waldfeucht 
Saeffelen 
Gangelt 
Scherpenseel 
Marienberg 
Herzogenrath 

Eygelshovener Straße 
Aachener Straße 

Kohl scheid 
Horbach 
Vaalserquartier 
Aachen-Hbfo 
Übergänge foGrenzverkehr 

Deutsch-belgische Grenze 

Abschnitt Nordrhein­
Westfalen 
davon 
Aachen-Hbf. 
Bildchen 
Köpfchen 
Lichtenbusch 
Sief 
Rötgen 
Mützenich 
Kalterherberg 
Losheimer Graben 

Abschnitt Rheinland-Pfalz 
davon 
Losheim 

Reiseverkehr Grenzverkehr 1--::,---.,...,,,..,....,...----,,...,..-::,-+--::,--~--,-,--,,,--.,,....,..,.. -
Jan. 1961 Jano 19e,O Jano 1961 Jan., ,1960 

20 688 
9 072 

·108 S-i 7 
79 133 
27 929 

72 
4 520 

75 745 
4 390 

',;7; , ''Z"' 
.,,_, 1.).) 

26 G,1-2 
27 879 
24 337 
77 490 
28 481) 

70 ',24 
57 ·~ 38 
18 435 

102 4'l4 

36 3-: 2 
:8 956 

842 
25 8'15 
42 :135 
2·3 y;7 
65 E-46 

83 736 
95 314 
61 345 

101 229 
284 296 

2 542 

306 223 

298 767 

19 285 
'l 09 599 

9·1 5'13 
23. 993 
15 900 

5 257 
:1 006 
14 472 

7 742 
7 456 

3 499 

19 596 
6 401 

66 894 
52 9'11 
2~ 042 

73 
3 691 

61 405 
5 228 

65 410 
1B 805 
·10 44.6 
·13 370 
L~8 463 
19 684 
6.2 762 
'50 9·14 
·i 2 .ioo 
7f. 581 

~: 008 
46 868 
·15 242 

669 
·i 3 619 
21 486 
·:6 460 
33 30·: 

64 433 
s·; 264 
Lt6 719 
6,1 2·16 

·1 '74 525 
2 021 

297 392 

289 464 

42 579 
88 C67 
99 666 
'i 3 265 
10 385 

3 694 
14 743 
'j 3 104 

3 961 

7 928 

3 690 

3 791 
637 

3 600 
8 4-25 
1 068 

6 279 

52 

4 150 
56 

1 505 
89 

2 542 
2 191 
2 462 

33 

3 0·17 
6 540 
8 276 
8 395 

2·1 40·1 
2 843 
1 364 

'! 05 'l 
519 
417 
140 

8 185 

1 259 

22 239 

19 689 

·1 776 
4 055 
7 510 

215 
6 133 

2 550 

1 697 

2 763 
525 

3 115 
6 922 
1 233 

4 870 

95 

1 580 
168 
605 

48 
1 879 
1 984 
1 788 

33 

3 5·17 
2 800 
6 465 

14 202 
11 940 

2 180 
1 242 

1 075 
540 
419 
452 

;4 815 

093 
17 104 

14 546 

1 077 
1 639 
4 715 

259 
·6 856 

2 558 

2 278 



noch 4o Der grenzüberschreitende Reiseverkehr (einschl.Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und ·Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Über~angsstelle 

noch 
IoVerkehr über Landübergänge 

Deutsch-Steinebrück 
Lützkampen 

Deutsch-luxemburgische 
Grenze 

Abschnitt Rheinland-Pfalz 
davon 
Dasburg 
Roth 
Wallendorf 
Bollendorf 
Echternacherbrück 
Ralingen 
Wasserbilligerbrück 
Igel=Bhfo 
Wellen 
Langsur~Brücke . 
Übergänge foGrenzverkehr 

Abschnitt Saarland 
davon 
Nennig 
Perl-Schengen~Brücke 

.Deuts eh-französische 
Grenze 

Abschnitt Saarland 
davon 
Perl-Obermoselstro 
P~rl-Apacherstro 
Apach=Bhfo 
Silwingen 
N.iedaltdorf-Neunkircheners'tr. 
Niedaltdorf-Gerstlingerstro 
Ittersdorf-Schrecklingerstro 
I ~.te,rsdorf-Villingerstro 
Bisten 
Übe.:rh-errn-Bhfo 
Überherrn-Landstr. 
Laute~bach 
Lauterbach-Kreuzwald 
Naßweiler-Lichtspielhaus 
Naßweiler-Bremerhof 
Naßweiler-Roßbrücken 
Emmersweiler 
Großrosseln 
Gersweiler 
Saarbrücken-Spicherer Berg 
Saarbrücken-Goldene Bremm 

Reisev~rkehr _ .. . Grenzver·kehr 
Jano 1961 Jano 1G60 .Jano 1961 Jan. 1960 

3 330 
627 

241 059 
184 264 

3 640 
12 288 

'i 324 
9 992 

47 314 
3 168 

67 880 
6 237 

32 421 

56 795 

47 674 
9 ') 21 

·: 248 34 7 

827 937 

49 501 
5 558 

16 070 
4 903 
8 055 
6 044 

i6 957 
3 925 
6 389 

342 
33 743 
30 981 

.38 984 

9 297 
178 366 

50 4'i3 

151 285 

- 9 -

3 387 
851 

236 796 
182 2:0 

2 800 
8 341 
1 323 
7 597 

42 363 
4 021 

73 ~49 
5 835 

30 086 
6 695 

54 586 

43 871 
10 7-; 5 

1 ·156 442 

746 960 

65 130 
4 457 
3 780 
6 032 
9 223 
4 49·1 

·:o 17"1 
3 i 97 
8 636 

411 
27 878 
24 780 

6 064 
13 417 
2~ 883 

3 311 
7 984 

11: 952 
30 292 

5 960 
216 430 

778 
75 

60 .135 
60 121 

4 112 
5 814 
3 307 
7 126 
4 942 
2 733 
4 947 

19 847 

7 293 
14 

14 

90 317 
31 136 

·-

280 

69 178 

69 158 

3 740 
8 745 
3 612 
5 650 
4 757 
5 813 
6 268 

18 724 
5 556 
6 293 

20 

20 

29 864 



noch 4 o Der grenzüberschreitende Rei'severkehr (einschl.Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstelle Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jan. 1961 Jan,., 1960 Jano 1961 Jan. 1960 

noch 
I.Verkehr über Landübergänge 

Forbach-Bhf. 20 352 29 773 - -
Güdingen 49 477 35 900 - -
GüdingBn.-Saaschleuse 3Hl 350 - -
Hanweiler 80 908 55 672 - -
Saargemünd-Bhf. 7 790 7 048 - -
Habkirchen 51 382 25 538 - . -
Reinheim 4 900 4 390 - -
Peppenkum 750 630 - -
Brenschelbach 1 247 2 180 - -
Übergänge f.Grenzverkehr - -· 31 136 -

Abschnitt Rheinland-Pfalz 48 866 41 943 13 488 11 106 
davon 
Hornbach 3 607 2 844 463 210 
Kröppen 3 613 2 424 1 346 661 
Hirschthal 4 747 3 524 346 178 -
St. Germanshof 6 540 7 „45 1 • 390 675 
Schweigen 18 866 13 682 1 097 970 
Kapsweyer 552 523 - -
Neulauterburg 9 595 10 753 2 483 3 122 
Berg 119 82 - -
Wörth 1 227 966 - -
Übergänge f.Grenzverkehr - - 7 363 5 290 

Abschnitt Baden-Württemberg 371 544 367 539 45 693 18 758 
davon 
Neuburgweier ·10 11 - -
Plittersdorf 9 433 9 606 3 470 30 
Grefferri. 2 - - -
Wintersdorf 6 954 - 19 484 -
Kehl-Bhfo 21 699 ·14 012 - -
Kehl-Rheinbrücke 235 560 262 277 9 897 11 678 
Kappel 2 678 2 485 991 426 
Breisach 49 610 42 078 6 699 1 278 
Breisach-Hafen - 264 - -
Neuenburg-Bhf. 1 526 1 275 428 432 
Neuenburg-Rheinbrücke 37 930 30 460 2 737 3 159 
Weil-Friedlingen Fallre 6 142 5 071 1 987 -1 755 

Deutsch-schweizerische 
Grenze 1 .566 518 1 141 270 1 727 015 1 834 460 1 

Abschnitt Baden-Württemberg 1 554 409 1 130 623 1 726 907 1 834 371 
davon 
Weil-Friedlingen 27 843 26 841 89 226 87 515 
Weil-Otterbach 127 428 91 444 50 942 59 867 
Weil-Ost 32 756 5 210 65 514 72 980 
Basel-BadoPersonenbahnhof 127 294 94 872 126 913 121 517 
Basel-Bad.Rangierbahnnof 1 2 8 710 -
Lörrach-Stetten 167 793 112 723 210 4ff6 230 418 
In~lingen 1 ) 4 510 1 260 16 150 17 300 
Grenzacherhorn 43 100 25 280 76 700 85 120 

. -

1) Einsqhl. Zollandungsplatz Aymonod. 
10""' 



noch 4. Der gr.en~überschrei tende Reiseverkehr ( einschl ."Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960.nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus.dem Ausland 

Über~angsstelle Reisev~rkehr Grenzverkehr 
Jan. 1961 Jan. 1960 cTan. 196.1 Jan. 1960 

noch 
I„Verkehr über Landübergänge 

Deutsch-Steinebrück 3 330 3 387 778 -
Lützkampen 627 s5·1 75 280 

Deutsch-luxemburgische 
Grenze 241 059 236 796 60 135 69 178 

Absehnitt Rheinland-Pfalz 184 264 182 2:0 60 121 69 158 
davon 
Dasburg 3 640 2 800 4 112 3 740 
Roth ·12 288 8 34·1 5 814 8 745 
Wallendorf ~1 324 i 323 3 307 3 612 . 
Bollendorf 9 992 7 597 7 126 5 650 1 

Echternacherbrück 47 314 42 363 4 942 4 757 
Ralingen 3 168 4 O'"'"' 2 733 5 813 ,::, l 

Wasserbilligerbrück 67 880 73 ~49 4 947 6 268 
Ige1=Bhf. E 237 5 835 - -
Wellen 32 42·1 30 086 19 847 18 724 
Langsur-Brücke ·= 6 695 - 5 556 
Übergänge f.Grenzverkehr = - 7 293 6 293 

Abschnitt Saarland 56 795 54 586 14 20 
davon 
Nennig 47 674 43 87~ 14 20 
Perl-· Sehengen, Brücke 9 rJ 2 10 r; 5 - -

Deutsch-französische 
Grenze .. 24.8 347 1 ·156 442 90 317 29 864 ; 

Absch.nitt Saarland 827 937 746 960 3"l 136 -
davon 
Perl-Obermoselstr. 49 501 65 130 -
Perl-Apacherstr. 5 558 4 457 - -
Apach=Bhf. 16 070 3 780 - -
Silwingen 4 903 6 Q':Z'1 j<=:. ·- -
Niedaltdorf-Neunkirchenerstr. 8 055 9 223 - = 

Niedaltdorf-Gerstlingerstr. 6 044 4 49'1 - -
Ittersdorf-Schrecklingerstr. 16 957 ·w 171 - -
Ittersdorf-Villingerstro 3 925 3 ·197 - -
Bisten 6 389 8 636 - -
Über.h-errn-Bhfo 342 ,4 1 - -
Überherrn-Landstro 33 743 27 878 - -
Lauterbach 30 981 24 780 - -
Lauterbach-Kreuzwald - 6 064 - -
Naßweiler-Lichtspielhaus ·- 13 417 1 1 - -
Naßweiler-Bremerhof 38 984 21 883 

, - -
Naßweiler-Roßbrücken - 3 31 l - -
Emmersweiler 9 297 7 984 - -
Großrosseln 178 366 11 952 - -
Gersweiler 50 4·13 30 292 - -
Saarbrücken-Spicherer Berg ·- 5 960 - -
Saarbrücken-Goldene Bremm 15: 285 216 430 - -

- 9 -



noch 4o Der grenzüberschreitende Reiseverkehr (einschl •. Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstelle Reiseverkehr G-renzverkehr 
Jan. 1961 Jan ... , 1960 Jano 1961 Jan. 1960 

noch 
I.Verkehr über Landübergänge 

Forbach-Bhf. 20 352 29 773 - -
Güdingen 49 477 35 900 - -
GüdingBn.-Saaschleuse 318 350 - -
Hanweiler 80 908 55 672 - -

.Saargemünd-Bhf. 7 790 7 048 - -
Habkirchen 51 382 25 538 - -
Reinheim 4 900 4 390 -
Peppenkum. 750 630 - -
Brenschelbach .. 247 2 180 - -1 

Übergänge f.Grenzverkehr - - 31 136 -
Abschnitt Rheinland-Pfalz 48 866 41 943 13 488 11 106 

davon 
Hornbach 3 607 2 844 463 210 
Kröppen 3 6·13 2 424 1 346 p61 
Hirschthal 4 747 3 524 346 178 
Sto Germanshof 6 540 7 145 390 675 
Schweigen 18 866 13 682 1 097 970 
Kapsweyer 552 523 - -
Neulauterburg 9 595 10 753 2 483 3 122 
Berg 119 82 - -
Wörth 1 227 966 - -
Übergänge f.Grenzverkehr - - 7 363 5 290 

Abschnitt Baden-Württemberg 371 544 367 539 45 693 18 758 
davon 
Neuburgweier ·10 1 1 - -
Plittersdorf 9 433 9 606 3 470 30 
Grefferri. 2 - - -
Wintersdorf 6 954 - 19 484 -
Kehl-Bhfo 21 699 14 012 - -
Kehl-Rheinbrücke 235 560 262 277 9 897 11 678 
Kappel 2 

1

678 2 485 991 426 
Breisach 49 610 42 078 6 699 1 278 
Breisach-Hafen - 264 - -
Neuenburg-Bhf. 1 526 1 275 428 432 
Neuenburg-Rheinbrücke 37 930 30 460 2 737 3 159 
Weil-Fried.lingen Fallre 6 142 5 071 1 987 1 755 

Deutsch-schweizerische 
Grenze 1 566 518 1 141 270 1 727 015 1 834 460 

Abschnitt Baden-Württemberg 1 554 409 1 130 623 1 726 907 1 834 371 
davon 
Weil-Friedlingen 27 843 26 841. 89 226 87 515 
Weil-Otterbach 127 428 91 444 50 942 59 867 
Weil-Ost 32 756 5 210 65 514 72 980 
Basel-Bad.Personenbahnhof 127 294 94 872 126 913 121 517 
Basel-Bad.Rangierbahnhof, 1 2 8 710 -
Lörrach-Stetten 167 793 ·112 723 210 4ff6 230 418 
Inzlingen 1 ) 4 510 .. 260 16 150 17 300 1 

Grenzacherhorn 43 100 25,280 76 700 85 120 

1) Einsqhl. Zollandungsplatz Aymonodo 
- 10""' 



noch 4. Der grenzüberschreitende Reiseverkehr (einschl.Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und J~uar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

· noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstellen Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jan. 1961 Jan. 1960 Jan„ 19b '1 Jan. 1960 

' 
noch . 
I.Verkehr über Landübergänge 

Rheinfelden 85 263 56 760 42 480 162 120 
Säckingen 36 352 37 954 59 930 52 342 
Laufenburg 19 134 18 890 52 400 42 400 
Albbruck 227 79 2 2-80 2 750 
Wald.shut--Bhf. 2 132 1 445 8 675 9 708 
Waldshut-Rheinbrücke 78 890 33 149 70 656 F-1 .' t 620 
Waldshut-Rheinfähre 566 880 8 620 9 800 
Rheinheim 14 062 6 338 29 790 ~8 630 
Rötteln 3 315 3 340 

,-,, 020 4 680 f 
1 

Bühl 7 192 710 9 ··106 8 400 
Lottstetten-Bhf. 1 080 593 3 780 ,4 992 
Lottstetteri 25 ·148 9 373 4 955 6 541 
Altenburg-Rheinbrücke 437 278 9 220 9 s4.o . Altenburg-Rheinau Bhf. 385 320 'Z 850 :7: 950 .1 .1 

Jestetten-Hard.t 20 129 8 540 29 322 ?4, 097 
Jestetten-Bhf„ 814 607 8 242 17 465 ' Erzinge.n 92 113 70 oo·i 34 '(36 20 346 
Erzingen-Bhf. 1 685 ·1 362 6 i30 :5 384 1 

Stül_llingen 39 801 24 830 ·1 E 7:-,,·r 22 768 1 ' 

Neuha'\.l.S (Hegau) 30 783 71 09·~ ,1 ~i 7·: 3 ·io 937 II i 

Wiechs-Sclllauch - - 1 086 924 
Wiechs-Opferthofen 42 ,. 

093 - - ' 
Wiechs-Dorf - ·- 834 ':24 
Büss1ingen 7 702 t: '! 49 E 530 ;:::, 927 
Schlatt a.R. 

,, 
22~ 1 215 - - J 

Ebringen - = 3 2·rn 3 '120 
Thay.ngen 2 050 3 '] 7 6 860 .~J .,,. 522 
Bietingen 32 44-; 23 'i; 1 21 

,.- f"": ,. ?C::. 825 _, ,/ r. <'.'.t> _.,. 
Randegg 4 462 2 971 

,.., 
968 9 4-62 1 

Gailingen=West 2 80'1 2 258 "W 'i20 10 350 
Gailingen-Brücke 4 534 5 ·2 ·11 26 550 25 230 
Gailingen-Ost 487 43·1 5 650 3 910 
Murbach 826 622 2 620 ·1 396 
Gottmadingen 1 -034 87'i 29 240 23 170 
Singen-Bhf. 34 438 2E 780 5 OT5 7 009 
Riel.asingen-.Bh.Io 81 167 935 ·1 780 
Rielasingen-Straße 9 258 10 464 55 ·; 76 51 900 
Öhningen 33 527 ,1 '7 377 8 633 5 310 1 ! 

Gaienhofen 16 817 
.. 731 - 1 

Reichenau 78 ·1 '! 6"' -' 388 
Konstanz-Paradieser Tor 19 730 1? 503 65 333 41 9'' 1 1 " 

Konstanz-Emmishofer Tor 168 229 172 C74 157 774 195 7"7 
' 1 ' 

Konsta.~z-Kreuzlinger Tor 208 343 'l 10 310 ·192 806 179 337 
Konstanz-Klein Venedig 1 618 533 r 094 6 018 0 

Konstanz-Perm o Bhf o 11 243 14 :27 ·3 173 8 946 
Friedrichshafen 6 335 4 145 1 219 2 767 
Langenargen - - 163 5 
Hemmenhofen =• - 1 853 2 156 
Übergänge foGrenzverkehr 14 943 8 017 30 S19 4 1 58'1 

- 11 -



1 

} 

noch 4. Der grenzübersc}:,l.reitende Reiseverkehr (einschl.Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstelle Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jan. 1961 Jano 1960 Jano 1961 Jano 1960 

noch 
I.Verkehr über Landübergänge 

Abschnitt Bayern 12 109 10 647 108 89 
davon 
Lindau-Bhf. 12 109 10 647 108 89 

Deutsch-österreichische 
Grenze 2 115 013 1 845 928 68 832 80 317 

Abschnitt Bayern 2 115 013 1 845 928 68 832 80 317 
davon 
Lindau-Bhf. 32 821 27 425 364 430 
Lindau-Ziegelhaus 133 595 122 684 4 225 4 688 
Rickenbach 10 287 9 112 432 178 
Niederstaufen 16 329 '15 577 340 306 
Scheidegz 4 454 .3 138 20 63 
Neuhaus Allgäu) 4 920 5 545 560 1 035 
Hinterschweinhö~ 2 541 3 174 147 223 
Aach 6 824 6 856 207 472 
Balderschwang 3 469 2 141 28 25 
Walserschanz 114 765 ·114 318 830 2 275 
Oberjoch 16 293 10 997 203 4Q3 
Fallmühle 581 305 - 2 
Pfronten-Steinach Bhf. 2 949 3 082 178 177 
Pfronten-Steinach 38 960 34 502 749 1 369 
Füssen 42 565 52 450 786 1 112 
Griesen-Straße 113 916 77 058 710 876 
Griesen-Bhf. 5 810 4 995 238 238 
Schneefernerhaus-Zugspitze 6 196 6 071 337 233 
Mittenwald-Leutasch 10 908 6 458 209 120 
Mittenwald-Bhf. 29 683 22 941 461 317 
Mittenwald-Scharnitz 85 279 81 446 894 1 094 
Vorderriß 822 732 79 34 
Stuben 16 948 12 107 853 339 
Bäckeralm 13 625 13 440 197 300 
Kiefersfelden 288 706 229 998 1 444 1 500 
Kufstein-Bhf. 101 949 73 831 740 490 
Oberaudorf 29 540 17 005 175 369 
Reisach 7 178 5 2:J 4 22 44 
Windshausen 1 780 1 300 30 15 
Sachrang 7 262 6 662 311 380 
Schleching 1 089 1 116 25 10 
Reit i.W. 15 168 11 827 544 550 
Melleck-Steinpaß 72 764 84 254 17 982 22 175 
Zill 3 747 3 048 35 102 
Sehellenberg , 33 806 35 460 531 756 
Bayer 9 Gmain 22 973 18 323 327 261 
Schwarzbach-Autobahn 51 265 46 947 3 912 3 567 
Schwarzbach-Bundesstraße 62 956 ·39 170 10 010 13 712 
Salzburg-Bhf. 80 617 71 508 ' 953 1 165 
Freilassing 129 199 11-8 158 1 904 1 731 
Laufen 41 949 35 712 1 324 1 559 
Tittmoning 9 551 9 984 75 131 

- 12 -
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noch 4. Der grenzüberschreitende Reiseverkehr (einschl.Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Jiµiuar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstellen ' Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jan. 1961 Jan. 1960 Jan. 191: ,, Jan. 1960 'I „ .J. 

noch 
I.Verkehr über Landübergänge 

Rheinfelden 85 263 56 760 42 480 '162 -120 
Säckingen 36 352 37 954 59 930 52 342 
Laufenburg 19 134 18 890 52 400 42 400 
Albbruck 227 79 2 280 2 750 
Waldshut-Bhf. - 2 132 1 445 8 675 9 708 
Waldshut-Rheinbrücke 78 890 33 149 70 656 ff, 1 620 
Waldshut-Rheinfähre 566. 880 8 620 9 800 
Rheinheim 14 062 6 338 29 790 ~8 630 
Rötteln 3 315 3 340 ,-, 020 A 680 1 'T 

Bühl ' ,7 192 7·10 9 ·106 8 400 
Lottstetten-Bhf. 1 080 593 3 780 4 992 
Lottstetteri 25 148 9 373 4 955 

,.. 
541 0 

Altenburg-Rheinbrücke 437 278 9 220 9 840 
Altenburg-Rheinau Bhf. 385 320 3 850 .',[ 950 .) 

Jestetten-Hardt 20 129 8 540 29 322 24 097 
Jestetten-Bhf. 814 607 8 24.2 '7 4-65 . 
Erzingen 92 113 70 00·1 34 '136 20 346 
Erzingen-Bhf. "';i 685 ·1 362 6 ,30 16 384 • 1 

Stühlingen 39 801 24 830 16 7-~-: 22 768 1 • 

Neuhavs (Hegau) 30 783 7~ 09-; '•l 7~: 3 ·io 937 1 i 

Wiechs-Sc.hlauch - - 1 086 924 
Wiechs-Opferthofen 42 , 

093 - - ; 

Wiechs-Dorf - ··-· 834 ''!24 
Büss1ingen 7 702 t' 149 6 530 ;::: 927 ~' 
Schlatt a.R. - - 1 22~ 1 215 ' Ebringen - = 3 2·w 3 120 
Thayngen 2 050 3 'Vi 7 6 860 .,~ 1 522 
Bietingen 32 441 23 3 1 -~ 21 ,- r-: .,... 25 825 . / t:,~IJ 

Randegg 4 462 2 971 '7 968 9 462 1 

Gai1ingen-~West 2 801 2 258 -w "i 20 10 350 
Gailingen-Brücke 4 534 5 ·2 ·11 26 550 25 230 
Gailingen-Ost 487 43·1 5 650 3 g-;o 
Murbach 826 622 2 620 ·1 396 
Gottmadingen 1 -034 87'i 29 240 23 170 
Si.ngen-Bh,f. 34 438 26 780 5 OT3 7 009 
Riel.asingen-.Bh.fo 81 167 935 1 780 
Rielasingen-Straße 9 258 10 464 55 ·176 51 900 
Öhningen 33 527 17 377 8 633 5 310 
Qaienhofen 16 817 .. 731 - i 

Reichenau 78 ·11 6"1 .., 388 · 
Konstanz-Paradies er Tor 19 .730 17 503 65 333 41 911 
Konstanz-Emmishofer Tor 168 229 172 074 157 774 195 777 
Konstar1z-Kreuzlinger Tor 208 343 10 3~0 ·i 92 806 179 337 
Konstanz-Klein Venedig 1 618 533 

,-
094 6 018 0 

Konstanz-Pens .• Bhf. 1 1 243 '14 127 ·5 "i ?3 8 946 
Friedrichshafen 6 335 4 ·145 'j 2·19 2 767 
Langenargen - -- ~63 5 
Hemmenhofen =• -· 1 853 2 156 
Übergänge f.Grenzverkehr 14 943 8 O"' '7 30 519 41 58'1 1 1 

- 11 -



noch 4. Der grenzüberschreitende Reiseverkehr (einschl.Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstelle Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jan. 1961 Jano 1960 Jano 1961 Jano 1960 

noch 
I.Verkehr über Landübergänge 

Abschnitt Bayern 12 109 10 647 108 89 
davon 
Lindau-Bhf. 12 109 10 647 108 89 

Deutsch-österreichische 
Grenze 2 115 013 1 845 928 68 832 80 317 

Abschnitt Bayern 2 115 013 1 845 928 68 832 80 317 
davon 
Lindau-Bhf. 32 821 27 425 364 430 
Lindau-Ziegelhaus 133 595 122 684 4 225 4 688 
Rickenbach 10 287 9 112 432 178 
Niederstaufen 16 329 'j 5 577 340 306 
Scheidegr 4 454 .3 138 20 63 
Neuhaus Allgäu) 4 920 5 545 560 1 035 
Hinterschweinhö~ 2 541 3 174 147 223 
Aach 6 824 6 856 207 472 
Bald.erschwang 3 469 2 141 28 25 
Walserschanz 1'14 765 114 318 830 2 275 
Oberjoch 16 293 10 997 203 403 
Fallmühle 581 305 - 2 
Pfronten-Steinach Bhf. 2 949 3 082 178 177 
Pfronten-Steinach 38 960 34 502 749 1 369 
Füssen 42 565 52 450 786 1 112 
Griesen-Straße 113 916 77 058 710 876 
Griesen-Bhf. 5 810 4 995 238 2-38 
Schneefernerhaus-Zugspitze 6 i 96 6 071 337 233 
Mittenwald-Leutasch 10 908 6 458 209 120 
Mittenwald-Bhf. 29 683 22 941 461 317 
Mittenwald-Scharnitz 85 279 8·1 446 894 1 094 • 
Vorderriß 822 732 79 34 
Stuben 16 948 12 107 853 339 
Bäckeralm 13 625 13 440 197 300 
Kiefersfelden 288 706 229 998 1 444 1 500 
Kufstein-Bhf„ 101 949 73 831 740 490 
Oberaudorf 29 540 17 005 175 ,369 
Reisach 7 178 5 2:'14 22 44 
Windshausen 1 780 1 300 30 15 
Sachrang 7 262 6 662 311 380 
Schleching 1 089 1 116 25 10 
Reit i.W. 15 168 11 82? 544 550 
Melleck-Steinpaß 72 764. 84 254 17 982 22 175 
Zill 3 747 3 048 35 102 
Sehellenberg 33 806 35 460 531 756 
Bay'er9Gmain 22 973 18 323 327 261 
Schwarzbach-Autobahn 51 265 46 947 3 912 3 567 
Schwarzbach-Bundesstraße 62 956 ·39 170 10 010 13 712 
Salzburg-Bhf. 80 '617 71 508 · ,953 1 165 
:B1reilassing 129 199 118 158 1 904 1 731 
Laufen 41 949 35 712 1 324 1 559 
Tittmoning 9 551 9 984 75 131 

- 12 -



noch 4. Der gren~überschreitende Reiseverkehr (einschloDurchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstelle Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jan. 19b1 Jano ·1900 Jano 1961 Jano 1960 

noch 
I.Verkehr über Landübergänge 

Burghausen-neue Brücke 11 279 53 38"1 '180 880 Burghausen-alte Brücke 45 284 704 
Simbach-Bhfo 1 s·11 1 634 216 198 
Simbach-Innbrücke 196 967 ·175 3?6 5 336 5 4.49 
Egglfing 3 967 4 090 320 495 
Neuhaus am Inn 58 102 56 5··;2 1 882 ·i 319 
Passau-Voglau 6 462 '7 249 57 116 1 

Passau-Mariahilf -:6 149 668 826 864 i 

Passau-Saming 7 85'; 8 230 hk 
~' ~-.i 12 ·1 

Passau-Haibach 21 462 20 7·· q " .; 336 158 
:Passau-Achleiten 10 746 1 1 380 ·~ 57 216 
Passau-Bhfo 27 436 20 347 85 257 
Obernzell -1 432 676 43 6f.? 
~egscheid 3 689 2 52-1 203 138 
Ubergänge foGrenzverkehr 26 337 26 074 5 04: 5 214 

' 

Deutsch-tschechoslowakische 
Grenze 1 777 1 980 - -i 

Abschnitt Bayern 777 'i 980 - -
davon 
Furth i o-W. 26 33 - -
Waidhaus 375 384 

,_ -
Schirnding-Straße 91 85 - -
Schirnding-Bhf. 1 285 

, 
478 j - = 

IIoVerkehr über Seehäfen 1 ) 65 696 70 182 . - -
Ostsee 62 34? 67 822 - -
Abschnitt Schleswig-
Holstein 62 347 67 822 _, -
davon 
Lübeck 30 '1 5 - -
Lübeck-Travemünde 8 8 - -
Großenbrode 18 829 ·1 s 158 - -
Kiel ~26 93 - -
Kiel-Holtenau 427 576 - -
Flensburg-Hafen 42 927 48 972 - -

..Nordsee 3 349 2 360 - -
Abschnitt Schleswig-
Holstein 337 293 - -
davon 
Bru.nsbüttelkoog 337 293 - -

Abschnitt Hamburg 576 463 - = 

davon 
Hamburg 576 463 - -

1) Maßgebend ist der Ort der Paßkontrolle, der nicht immer zugleich Zu­
steige- oder Aussteigeort isto 

- 13 -



noch 4. Der grenzüberschreitende Reiseverkehr (einschl.Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstelle Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jano .. 96., Jano 1960 Jan. 1961 Jan. 1960 i i 

noch 1 ) II.Verkehr über Seehäfen 
Abschnitt Bremen 1 430 -1 277 - -,, 

d.avo:n 
Bremerhaven • 157 1 090 - -1 

Bremen 273 ~87 - -· 
Abs0bni.tt Niedersachsen 1 006 327 - -

:iavon 
Cuxhaven 804 75 - -
Brake 18 2? - -
Nordenham ·30 21 - -
Wilhelmshaven / ., 

9 j • - -
Borkum 2 f5 5 - -
Emden 1'18 ·190 - -
Ubergänge f.Wassersportler - - - -

III.Verkehr über Flughäfen 1 ) 82 4,: 7, 63 969 - -' .,).,) 

FlLi.gbafen 
Ha.mburg 8 638 8 364 - ·-
Bremen 97'3 827 - -
Hann.over 49 ·ws - -
Düaseldorf 18 899 ·a 3 ',6~ - -
Köln/Bonn 3 ~52 2 567 - -
J?rankfurt/Rhe in-Main 39 056 l'"\,...l ',i4'i ,;: . - '"""" 

Stuttgart 2 296 7 238 - -) 

München 7 964 8 Oc,5 - -
Nürnberg 698 342 - -

F} ,J.gplatz 
Baden-0•:)S 6 3 - -
Er!::..c1nschweig-Waggum ., 1 - -• 
Ep:8lsbach 4 2 - ·= 

Er..sheim -· - = -
Erding - = - -
Flensburg-Schäferhaus 4 - -
Husum r, - - -L'. 

Ingolstadt - - - -
Jever 36 36 - -
Karlsruhe-Fo.rchheim - 3 - -
Kehl - - - -
Kempten-Durach 2 - - -
Kiel·-Hol tenau 2 - - -
Lübeck=Blankensee 4 - - -
Mannheim~Neuostheim 2 - - -
Mariensiel 2 - - -
Memmi.ngen - - - -
Neubiberg - - ·- -
Villingen;, 2 - - ... 
Wi1.denra th 353 16 - -
Worms = 2 - -

Hubsohrauberlandeplatz 
/Duisburg 43 10 - -K„1 O~n 245 8'1 - -

1 ) SJ.ehe Fußnote Seite 130 
-, A 



noch 4e Der grenzUberschreitende Reiseverkehr (einschloDurchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

noch a) Einreise aus dem Ausland 

Übergangsstelle Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jane 1961 Jano 1960 Jano 19b ·1 .Jano 1960 

Zusammenstellung 

I.Verkehr über Landübergänge 
davon Deutsch-

dänische Grenze 212 808 200 573 105 145 
niederländische Grenze 2 235 520 1 671 924 ·125 206 104 311 
belgische Grenze 306 223 297 392 2"· C. 239 1, 7 104 

1 

luxemburgische Grenze 241 059 236 796 60 -: 35 69 178 
französische Grenze 1 248 347 1 156 442 90 3 ·~ '7 29 864 
schweizerische Grenze 1 566 5·18 14 270 " 727 015 1 834 460 ' " 
österreichische Grenze 2 1 "' t:i ' i _, 013 845 928 68 832 80 317 
tschechoslowakische 

Grenze 1 '7'77 1 980 - -. i! J 

Zusammen 7 927 265 . 6 552 -i; {'\ i:; 
./V~' 2 093 849 2 ·135 379 

davon Abschnitt: 

Schleswig-Holstein 212 808 200 573 105 145 
Niedersachsen 247 799 205 340 '~ 661 9 904 
Nordrhein-Westfalen 2 286 488 1 756 048 ·133 234 108 953 C 

Rheinland-Pfalz 240 586 232 081 76 ·159 82. 822 
' 

Saarland 884 732 80'1 546 31 ·: 50 20 
Baden-Württemberg 1 925 953 1 498 '162 l 772 600 " 853 129 " i 

r 

Bayern 2 ·128 899 'j 858 555 68 940 80 406 

IIoVerkehr über Seehäfen 65 69-6 70 '182 - -
IIIoVerkehr über Flughäfen 82 433 63 969 - -

Verkehr mit dem Ausland 
insgesamt 8 075 394 6 686 456 

,... 
093 849 2 135 379 C. 
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noch 4o Der gre11züberschreitende Reiseverkehr (einschl.Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 und Januar 1960 nach Grenzübergangsstellen 

b) Ausrei.se über die Grenze zur Tschechoslowakei und über Seehäfen 

Übergangsstelle Reiseverkehr Grenzverkehr 
Jano 1961 Jan. 1960 Jan. 1961 Jano 1960 

I.Verkehr über Landübergänge 1 634 2 055 - -. 
Deutsch-tschechoslowakische 

Grenze 1 634 2 055 - -
Abschnitt Bayern 1 634 2 055 - -

davon 
Furth i. w. 26 50 - -
Waidhaus 388 400 - -
Schirnding-Straße 1 100 'l 01 - -
Schirnding-Bhf. 120 1 504 - -

II.Verkehr über Seehäfen 1 ) 7 ·1 513 76 68~ - -
Ostsee 67 862 71 887 - -
Abschnitt Schleswig-
Holstein 67 862 71 887 ·- -
davon 
Lübeck 36 10 - -
Lübeck-Travemünde 7 17 - -
Großenbrode 2) 24 097 2,2 336 - -· 
Kiel 213 192 ·= -
Kiel-Holtenau 335 523 - -
Flens·burg-Hafen 43 ·174 48 809 - -

Nordsee 3 65"! 4 794 - -
Abschnitt Schleswig-
Holstein 265 25·1 - -
davon 
Brunsbüttelkoog 265 251 - -

Absc-hnitt Hamburg 742 472 - -
davon 
Hamburg 742 472 - -

Abschnitt Bremen 2 083 3 409 - -· 
davon 
Bremerhaven 1 673 3 064 ..; -
Bremen 410 345 - -

Abschnitt Niedersachsen 561 662 -
davon 
Cuxhaven 346 -486 - -
Nordenham 4 16 - -
Wilhelmshaven 12 6 - ..., 
Hora.·erney - 2 - -
Borkum 20 6 - -
Emden 179 ~46 - -

1) Maßgebend ist der Ort der Paßkontrolle, der nicht immer zugleich Zu­
steige- oder Aussteigeort ist.- 2) Von der Deutschen Bundesbahn ermittelto 
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noch 4. Der grenzüberschreitende Reiseverkehr·(einsc~l.Durch;eiseverkeÄr) ~,_:! 
im Januar 1961 nach Grenzübergangsstellen· r · 

c') Interzonenverkehr 

(Verkehr (einschlo Durchreiseverkehr) mit der sowjetischen 
Besatzungszone und Berlin) 

Übergangsste,lle 

Verkehr insgesamt 

IoVerkehr über Landübergänge 

Abschnitt Bayern 
davon 

Hof-Bhf. 
Töpen 

Ludwigstadt-Bhfo 

Abschnitt Hessen 
davon 
Bebra-Bhf. 
Herleshausen 

·1) 

Abschnitt Niedersachsen 
davon 

Helmstedt-Bhf. 
Helmstedt-Autobahn 
Vorsfelde/Wolfsburg-Bhf. 
Schnackenburg 

Abschnitt Schleswig-Holstein 
davon 

Lübe,ck-Bhf. 
Lübeck-Schlutup 
Lauenbllrg 

Büchen-Bhf. 

IIoVerkehr über Seenäfen 
Abschnitt Schleswig-Holstein 

davon 

Kiel 
Kiel-Holtenau 

Abschnitt Hamburg 
davon 
E;amburg 

Abschnitt Niedersachsen 
davon 
Cuxhaven 

Ein.reise 

393 4·1 ·1 

332 026 

61 'i 53 

22 197 
26 242 

49 899 

4,6 373 

3 526 
'i 7·1 609 

·'3a) 43 r- i 

95 366 

32 E30 

49 365 

7 3·74 

·: 7 064 

23 9'i8 

3 

3 

3 

Ausreise 

'383 '334 

336 70~ 

t53 295 

"JO 844 

25 468 

26 983 
:50 5~: 1 

47 40; 
3 -; 20 

172 301 

4 7 04,f:, 

93 238 

32 017 

50 584 

8 003 

926 

h:i 753 

24 902 

1) Allßerdem Berufsverkehr der Schieferbrucharbeiter bei Lehesten: Einreise 
1 775, Ausreise 1 776 Personen.- a) Darunter 426 Aussiedler aus den Ostge­
bieten. des Deutschen Reiches (Stand 3L120·1937) z.Zt. unter polnischer Ver­
waltungo 
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noch 4. Der grenzüberschreitende Reiseverkehr (einschl.Durchreiseverkehr) 
im Januar 1961 nach Grenzübergangsstellen 

noch c) Interzonenverkehr 

noch (Verkehr (einschl. Durchreiseverkehr) mit der sowjetischen 
Besatzungszone und Berlin) 

Übergangsstelle Einreise Ausreise 

III. Verkehr über Flughäfen 61 382 46 633 
davon 

Flughafen Hambu~g1 ) 11 526 8 471 
2' 

Flughafen Hannover) 16 327 1 1 268 

Flughafen Düsseldorf3 ) 5 832 4 333 

Flughafen Köln/Bonn 1 ) 3 562 ';;i; 088 .,. 

Flughafen Frankfurt/Rhein-Main4 ) 16 908 '13 068 

Flughafen Nürnberg5 ) .. 2.86 ·i '169 1 1. 

Flughafen Mün,chen5 ) 4 733 4 303 

Flughafen Stuttgart ·1 208 933 ' 

1) Nach Angaben der BEA und PAA.- 2) Nach Angaben der Zollverwaltung, 
Zollamt I, Flughafen Hannover-Lang~nhageno- 3) Nach Angaben der AFr 
BEA und PAA.- 4) Nach Angaben der PAA und AF.- 5) Nach Angaben der PAA. 

5. Der Interzonenverkehr nach den Personalausweisen der 
Reisenden im Januar 1961 

(Verkehr (einschl. Durchreiseverkehr) mit der sowjetischen 
Besatzungszone und Berlin) 

Staatsangehörigkeit Einreise AusrE:üse 

Verkehr insgesamt 393 411 383 334 

1 0 Ausländer 5 769 5 574 

2 0 Deutsche 320 570 328 943 

davon ' 

a) mit Personalausweisen der 
Bundesrepublik 173 107 120 051 

b) mit Personalausweisen von 
Berlin (West) 95 633 97 744 

c) mit Personalausweisen der 
sowjetischen Besatzungszone 51 830 1 i 1 148 

3. Ohne Aufgliederung 67 672 48 817 
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Herkunfts- und Zie~län-der d~r Schiffsreisen.den 11 im Januar 1961 -------------------------------·-------------------·-----~----------------Einreise Ausreise 

Land 
von/n;ich 

S hl 
tlnt13relbe- Unter- Ems-, Jade- 1 S. h-- Unterelbe- Unter- Ems-. Jade-, c esw~ c lesv;.... • 

. 
1 

, u.schlosw •• 
8 

. . uesorgeb. Hm1ta~ebi!rl h 1 t u8schlesw.- 8 . h wesergeb. Huntegebiet 
l "i-t .,i no s·c. u • h 1 t N d remiscne ( , E . t f I „ 1 "h 1• 1 o .. s • u b h 1 t r.ift d r0m1sc e ( h i: d 1 u,.,e1,, 0 , .namourgl ,c~s. or „ H"f cnn~ .mae,1, u.cs .r. n- ... umme ,_,,:;;3;:;:e i O .1. 11am urg .o s .rwr• ··H''f o 11c ~m en u.cs·t1r„ :n-

1 . s rsee• , . t j <! en B • , 1 1 ( i. , s lO-SIJ~ b • .1. a ::ii'l 8 • h 1 ( ... ssegeo1e rem:tscne I se n ouns J Aaege 11h I rem1sc e sa· n oune 
geb:i.fl·t J · , : g:ibiet " 1 , (ohne Hbg.)J H~f.rn) 1 Emdori) ! {ohrre Hbg.), 'Häfer.) Elftdon) 

i::r:=:~-~e--
1
-~-+-

6
-.
1
"""{-l_;_..,._l_!-+.--~i-!...;.,.,._~6~ ~--= 1 --=·--1-

61 
___ -i!_i __ -r: 

2
fi :: ·-

1
~ 1-4-l--+--~-........ -.. -3 .... 1----,-=-_..j._

6 
.... 
7

-~-.~---..11 

rrankreich - 12 8 19 28 - .. 1 „ 67 „ 

1 

45 7 15 1 49 - 1 2 1 na 
Großbritanniei 3 52 14 783 1·;1 1 = 1 • 964 „ .36 55 ·16 1

1 

103 „ 4 2 j 216 
Irland „ 12 - - • - -... .. '12 - .. • , • 
Island .. .. 8 7 4 - .. o 19 - • 5 9 1 10 

2 
24 
52 Italien „n 1 1•; 1 15 „ C W • 27 2'l 1 

Jugoslawien .. • .. .. .. .. .. w = .. .-.. 
17 8 3 

1 

~iederlands 2 1 

forwegen „ J 

Polen .. , 
3odugal 
Schweden 
S-!>wjohmion 
Spanien 
Übriges Europs 
~gypten 
Fr.~n:::.Nordafr. 

·ib. .. 
1 

Sü~afr.Unicrn 
Übriges A friko „ 
4rgar.ti:1 ian 
Br;isilien 
~:hile 
Ka11&.da 
Kolumbion 
Kuba 
Me:üb 
Pan~ma 
Vflf o St;a tfJB .-. 

Übrigtis Amerik~ 

L~,barion 
TQrkei 
Üb;•igos As·:e:; 

10 
88 

83 
9 
1 
' 

190 
4 
" L 

1 

20 
6 
1 
lt' 

'lJ 

·11 
27 

43 
iü 
26 
i ·i ,. 
48 
21 
2 
5 .. 

11 

? 
2 

,•, 
l. 

2? 

21 
5 

·148 
9 

5 

7 

1 

1 
1 

37 

i 

9 
6 

3 
8 
3 

2 
2 

12 

3 

8 

2 
8 

2 

8 

513 
39 

13 
154 

38 
'" )lt 

12 
14 
i2 
21 
28 

69 

4 

1 U'!3 
45 
::5 

r.,-, '. ·" 
Au3ifEie~.~~-~-t-~~=--{~--..i.-.-,.--·~--- 2 - • ~1 
l]s~~-,.,.i"" _ _._....,'-lR._· ......,..r."""""?'30 .. :)--i..-~76 J ___ lJ._i(_! ..-..r=~_!t}C:.~:r= 4S __ li18....,i.., -~-·:;·.·5,--~-6~=. (96 

i 
1 
2 

iG 
... 

74 
45 
21 

45 
q. 

5 
2 

16 

5 

.. 
' 

L. 

·122 
10 
3 
J 

.1·1 

12 
1 

29· 
167 

.·-1\il. 
5 
8 
2 

25 
18 
12 
8 

31 
20 
,1 

5 
9 

6 

•l 
1 

3 

162 
5 

2 
2 

13 

4 

1 
l;O"I 

3 6 
3 

10 
4 
4 

3 

6 

18 

22 

1. 

415 
82 
38 
13 

1·15 
28 
45 
3 
5 

26 
27 
36 

190 

a .., 1 - :J ·I. c 

: 'l ·;~ : 9 : : 1 
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